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HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE

privind atribuirea codului fiscal pentru plătitorii de impozite și taxe

Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — Persoanele fizice și juridice, care, prin 
actul legal de constituire sau prin autorizații elibe­
rate în acest scop, au- dreptul să producă, să execute 
lucrări sau să presteze servicii, să importe și să co­
mercializeze produse sau să desfășoare alte activități 
cu caracter social-filantropic, de natură politică, sin­
dicală, civică, religioasă, plătitoare de impozite și 
taxe la buget, sunt obligate să completeze și să depună 
declarația de înregistrare model IMP 1, anexă la 
prezenta hotărâre, în vederea atribuirii codului fis­
cal și a eliberării certificatului de înregistrare fiscală.

Declarațiile de înregistrare se depun la direcțiile 
generale ale finanțelor publice și controlului financiar

de stat județene și a municipiului București sau la 
administrațiile financiare ale sectoarelor municipiului 
București, după caz, în termen de 5 zile de la elibe­
rarea certificatului de înmatriculare sau a autorizației 
de funcționare.

Persoanele fizice și juridice care nu au depus de­
clarația prevăzută în Hotărârea Guvernului nr. 349/ 
1992 sunt obligate ca, în termen de 15 zile de la in­
trarea în vigoare a prezentei hotărâri, să depună de­
clarația de înregistrare model IMP 1, în vederea 
atribuirii codului fiscal la organele financiare prevăzute 
mai sus.
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Art. 2. — Instituțiile publice ai căror conducători 
îndeplinesc atributele ordonatorilor de credite, precum 
și unitățile din subordinea acestora care funcționează 
pe principiul mijloacelor extrabugetare sau cu sub­
venții de la buget și care întocmesc bilanț contabil 
distinct au obligația să completeze și să depună de­
clarația de înregistrare model IMP 2, anexă la 
prezenta hotărâre, la organele fiscale prevăzute la 
art. 1, în termen de 15 zile de la data intrării în vi­
goare a prezentei hotărâri sau în termen de 5 zile de 
la data înființării, în vederea atribuirii codului fiscal.

Art. 3. — Persoanele juridice care au subunități 
trebuie să depună pentru acestea declarația de înre­
gistrare model IMP 1 ori IMP 2, după caz, la di­
recțiile generale ale finanțelor publice și contro­
lului financiar de stat județene și a municipiului 
București sau la administrațiile financiare ale sectoa­
relor municipiului București, în funcție de sediul 
subunităților.

La declarația de înregistrare se va alătura în copie 
certificatul de înregistrare fiscală a declarantului cu 
sediul central.

Art. 4. — Reprezentanțele societăților comerciale 
sau organizațiilor economice străine, precum și ale 
organizațiilor și organismelor internaționale care func­
ționează pe teritoriul României se supun prevederilor 
de la art. 1.

Art. 5. — Modificările intervenite în datele decla­
rate inițial, inclusiv încetarea activității, se comunică 
organelor fiscale prevăzute la art. 1, în mod obligatoriu 
în termen de 15 zile de la data survenirii acestora.

Art. 6. — Pe baza declarației depuse de plătitorii 
de impozite și taxe, organele fiscale prevăzute la art. 1 
vor atribui codul fiscal unic și vor elibera certificatul 
de înregistrare fiscală în termen de 15 zile de la data 
depunerii declarației.

Direcțiile generale ale finanțelor publice și contro­
lului financiar de stat județene sunt obligate să trans­
mită organului fiscal, pe raza căruia își desfășoară acti­
vitatea plătitorul de impozite și taxe, informațiile 
referitoare la înregistrarea acestuia. ’

Art. 7. — Toate documentele întocmite de plătitorii 
de impozite și taxe referitoare la importuri, vânzarea 
produselor, prestarea serviciilor, precum și la plata 
obligațiilor către bugetul de stat și către terți vor avea 
obligatoriu înscris codul fiscal.

Societățile bancare, precum și organele fiscale nu 
vor onora documentele prezentate de plătitorii de im­
pozite și țaxe dacă acestea nu au înscris codul fiscal.

Art. 8. — Constituie contravenții următoarele fapte 
dacă, potrivit legii penale, nu sunt considerate infrac­
țiuni :

a) nedepunerea în termen a declarației de înregis­
trare, de modificare sau de încetare a activității ;

b) depunerea de declarații de înregistrare fictive, 
neconforme cu realitatea ;

c) prezentarea și primirea documentelor prevăzute 
la art. 7 care nu au înscris codul fiscal;

d) înscrierea pe documente a unor coduri fiscale 
false.

Abaterile prevăzute mai sus se sancționează cu 
amendă de la 10.000 lei la 100.000 lei.

Constatarea abaterilor și aplicarea amenzilor se fac 
de către organele de specialitate din subordinea Mi­
nisterului Finanțelor.

Prevederile prezentului articol se completează cu 
dispozițiile Legii nr. 32/1968.

Art. 9. — Prevederile 'prezentei hotărâri se aplică 
începând cu data de 1 iunie 1993.

Pe aceeași dată se abrogă Hotărârea Guvernului 
nr. 349/1992 privind înregistrarea fiscală a agenților 
economici plătitori de impozite și taxe.

Codurile fiscale atribuite conform Hotărârii Guver­
nului nr. 349/1992 rămân valabile.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VĂCĂROIU

București, 21 mai 1993.
Nr. 224.

Contrasemnează :
Ministru de stat, ministrul finanțelor, 

Florin Georgescu

Cod formular : IMP 1

DECLARAȚIE DE ÎNREGISTRARE 
pentru plătitorii de impozite

1. Felul declarației :

1.1. Declarație de înregistrare ca plătitor I .... 1
1.2. Declarație de' modificare a datelor inițiale ( . . . . I
1.3. Declarație de încetare a activității I .... I
1.4. Declarație de fuzionare I . . ; . I
1.5. Declarație de înregistrare ca plătitor (pentru declaranții cu sediul central în străinătate) 1 .... I
1.6. Declarație de identificare a sediului central pentru plătitorii ce depun declarații de tip 1.5. I • • . . I
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2. Date de identificare a plătitorului :

£.1. Cod fiscal I....................... I
2.2. — Denumirea plătitorului I................................... . . ........................ I

—■ Adresa :
2.3. Județul I.................................................I cod I................. I
2.4. Localitatea I ....... ...........................I sector I . . I
2.5. Codul poștal I . . I
2.6. Str., nr. etc. I........................................    I
2 7. Telefon I.......................... I Telex I.......................I Fax I .............. I
2.8. — Nr. de înmatriculare la Registrul comerțului, conform Legii nr. 26/1990 1 . . . /................./ . . . . I

sau numărul autorizației sau hotărârii judecătorești I .......... I
2.9, — Codul statistic SIRUES I.................  . I
2.10. — Felul sediului : central filială I ........ I sucursală I............................. I repre­

zentanță I .. ..........  I
2.11. — Număr sucursale I...............I Număr filiale I ......................... I
2.12. — Codul fiscal al declarantului de la sediul central (pentru filială, sucursală) I............................... I
3. Forma de proprietate : I.............................I

4. Forma juridică : I.................................. I

5. Ministerul coordonator pentru agenții economici cu capital de stat (conform Normelor metodologice 
privind întocmirea, verificarea și centralizarea raportărilor lunare și trimestriale — nomenclator 
titular/departament) '
cod I............I denumire I............................  I

6. Conturi bancare :

| Banca I Contul I

7. Cifra de afaceri (vânzări) :

7.1. Cifra de afaceri (mii lei) I................................ I

8. Dorici să optați pentru plata TVA ? I ..... I

9. Data încetării activității : ziua I ... I luna I ... I anul I ... I

10. Codul fiscal al unității rezultate în urma fuzionării : I................ ... I

SE COMPLETEAZĂ DE PERSONALUL ORGANULUI FISCAL

DECLAR CĂ CELE MENȚIONATE MAI SUS SUNT ADEVĂRATE ȘI CORECTE
Numele persoanei care face declarația.......................................... ......................... ............
Titlul persoanei care face declarația —.................... .... .......... ............................. ................... ...... 
Semnătura ....... .......... .... .......... ............. Ștampila
Data .......... ............... .... .......... ............. TALON 1

— Cod organ fiscal : I................... ... . I
— Numărul de înregistrare : I . ...................  I
— Data înregistrării : ziua I ... I luna I . ; ; I anul I ...... i

— Numele și prenumele persoanei care a verificat: ... .......... ..................................... ............... .... .......... ..................
TALON 2
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SE DETAȘEAZĂ ȘI SE DĂ PERSOANEI CARE FACE DECLARAȚIA
— Plătitorul ....... .......... .... .......... ................................... .... .......... ......................................... ......... .... .......... .............

a depus declarația de înregistrare pentru plătitorii de impozite la .......... ............... .... .......... .............. .
— Numărul de înregistrare : I............................... I
— Data înregistrării : ziua I ... I luna I ... I anul I . . . I

TALON 3

INSTRUCȚIUNI DE COMPLETARE A DECLARAȚIEI DE ÎNREGISTRARE

Formularul se completează la^ mașina de scris sau la echipamente similare.

Capitolul 1 — Felul declarației

Se-marchează cu X unul din punctele 1.1., 1.2., 1.3., 1.4., 1.5., 1.6., după caz.
O declarație de tip 1.2. se completează când se modifică una dintre datele din capitolele 2—8 inclusiv. 
Orice declarant cu sediul central ,în afara granițelor țării este obligat să completeze o declarație de 
tip 1.6., numai capitolul 2 prin care declară date de identificare a sediului central și o declarație 
de tip 1.5., prin care își declară datele proprii de identificare. în cazul declarației de tip 1.6., la 
rubrica 2.3. se completează țara de domiciliu a declarantului de la sediul central. în cazul fuzionării, 
plătitorul care încetează să existe completează o declarație de tip 1.4.
Pentru cazul încetării activității, după completarea datelor de identificare cuprinse în capitolul 2 se 
trece direct la capitolul 9.

Capitolul 2 — Date de identificare a plătitorului

2.1. Se completează obligatoriu Cod fiscal pentru declarațiile de tip 1.2., 1.3., 1.4.
Se completează obligatoriu de către toți declarantii, persoane juridice sau fizice, punctele 2.2., 2.3., 
2.4., 2.5., 2.6. și 2.8.

2.7. Se completează dacă există telefon, telex sau fax.
2.8. Se completează obligatoriu de toți plătitorii înscriși la Registrul comerțului.
2.11. Se completează numai de agenții economici care au sucursale și filiale. La 2.10. se marchează cu X 

felul sediului declarantului.
2.12. Se completează numai dacă declarantul este o sucursală sau o filială a unui agent economic.

Capitolul 3 — Forma de proprietate

Se alege forma de proprietate corespunzătoare situației și se completează codul în declarație :
a) proprietate integral de stat :

regii autonome 11, societăți comerciale 12, alte unități economice 13
b) proprietate mixtă (de stat și privată) :

— de stat autohton și străin 21
— de stat și privat autohton și străin 22
— de stat și privat autohton 23
— de stat și privat străin 24

c) proprietate privată :
— cu capital privat autohton 31
— cu capital privat autohton și străin 32
— cu capital privat străin 33
— asociații agricole 34
— persoane fizice înmatriculate la Registrul comerțulu!35
— alte persoane fizice care exercită activități impozabile 36

d) proprietate cooperatistă :
— cooperative agricole 41
— cooperative meșteșugărești 42
— cooperative de consum 43
— cooperative de credit 44
— alte unități cooperatiste 45

e) proprietate obștească :
— societăți comerciale aparținând organizațiilor și instituțiilor politice și obștești 56
— agenți economici neorganizați în societăți comerciale, aparținând organizațiilor și instituțiilor 

politice și obștești 57.
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Capitolul 4 — Forma juridică :
— societăți comerciale cu răspundere limitată S.R.L.
— societăți comerciale pe acțiuni S.A.
- — societăți comerciale în nume colectiv S.N.C.
— societăți comerciale în comandită simplă S.C.S.
— societăți comerciale în comandită pe acțiuni S.C.A.
— regii autonome R.A.
— organizații cooperatiste — meșteșugărești O.C 1

— consum O.C.2
— credit O.C.3

— locație de gestiune LOC
— concesiune CON
— închiriere INC
— asociații familiale ASF
— persoane fizice autorizate să desfășoare o activitate independentă PFA.

Capitolul 5 — Ministerul coordonator
Se completează numai de agenții economici eu capital de stat.

Capitolul 6 — Conturi bancare
Se completează numai de agenții economici care au conturi deschise la bănci.

Capitolul 7 — Cifra de afaceri
7.1. Se completează obligatoriu cifra de afaceri estimată pe 12 luni. Plătitorii de impozite și taxe care au 

filiale și sucursale vor completa cifra de afaceri totală ținând cont și de activitatea subunităților, iar 
subunitățile, numai propria cifră de afaceri. Cifra de afaceri se completează în mii lei.

Capitolul 8 se completează cu D sau N numai de agenții economici cu cifra de afaceri de până la 10 mi­
lioane lei anual. în cazul în care răspunsul este afirmativ, se va completa formularul tip cerere de 
înregistrare ca plătitor de taxă pe valoarea adăugată prin opțiune.

Capitolul 9 se completează în cazul încetării activității.
TALON 2
Cod organ fiscal: este codul local al unității fiscale unde este arondat agentul economic.

Numărul de înregistrare : este numărul de înregistrare a declarației, unic la nivel de an în cadrul 
unei unități fiscale.

Cod formular : IMP 2

DECLARAȚIE DE ÎNREGISTRARE 
pentru instituțiile publice

1. Felul declarației :
1.1. Declarație de înregistrare ca plătitor L . . . . I
1.2. Declarație de modificare a datelor inițiale I .... I
1.3. Declarație de fuzionare I .... I
1.4. Declarație de încetare a activității I .... I
2. Date de identificare a instituției :
2.1. Cod fiscal I ............................. I
2.2. — Denumirea instituției publice I................................................................I

— Adresa :
2.3. Județul 1.................... ......... I
2.4. Localitatea 1.............................................. . 1
2.5. Codul poștal I . .......................... I
2.6. Str., nr. etc. I.............................................. I
2.7. Telefon 1 ......... 1 Telex 1 ........ I Fax l....................  . . . I
2.8. Actul normativ de înființare I . .................  I -
2.9. Codul statistic SIRUES I.................... 1
2.10. Felul ordonatorului de credite : principal I.................................. I

secundar I .... ....................... f
terțiar I.......................  I
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3. Sectorul de activitate (se marchează cu X unul din sectoare) :

3.1. învățământ I............ I
3.2. Sănătate l ..... I
3.3. Cultură și artă I............ I
3.4. Asistență socială I ..... I
3.5. Gospodărie comunală și locuințe I . . ; . . I
3.6. Apărare I ..... I
3.7. Ordine publică I............. I
3.8. Autorități publice I . . ; . . I
3.9. Transporturi și comunicații I ..... I
3.10^ Alte activități I............. I

4. Sistemul de finanțare (se marchează cu X unul din sisteme) :

4.1. Integral din bugetul de stat sau bugetele locale, după caz, în funcție de subordonarea 
. acestora' I ..... I

4.2. Integral de la bugetul de stat sau bugetele locale care gestionează și mijloace extra­
bugetare I............ I

4.3. Din venituri extrabugetare și, în completare, subvenții de la buget I ..... I
4.4. Integral din venituri extrabugetare I ..... I
4.5. Din fonduri cu destinație specială stabilite prin lege a se finanța din aceste veniturj I............I

5. Organul tutelar :
(ordonator principal sau secundar de credite, după caz)

5.1. Minister sau instituție centrală cod I . 7 . 7 . 7 I denumire I.................................................I
(din clasificați» bugetară)

5.2. Consiliul județean cod I.......................I
denumire I...........................................    . I

5.3. Consiliul local cod I........................ I
denumire I .... 7 7 7 7 . 7 7 7 7 . 7 . 7 .. 7 7 ,...............I

6. Data încetării activității: ziua I .... I luna 1.77.1 anul I .... I

7. Codul fiscal al unității rezultate în urma fuzionării : I ......... I

DECLAR CĂ CELE MENȚIONATE MAI SUS SUNT CORECTE ȘI CORESPUND REALITĂȚII 
Ordonator de credite ...................... ................... ............. ........ ..... ......................... ........................... .......................
Titlul persoanei care face declarația ......................    ...,.......       ;.......
Semnătura ................... ..........................   Ștampila
Data ......................     talon 1

SE COMPLETEAZĂ DE PERSONALUL ORGANULUI FISCAL

— Cod organ fiscal: I........................ I
— Numărul de înregistrare : I............................ .1
— Dala înregistrării : ziua I ... I luna I ... I anul I............... I
— Numele și prenumele persoanei care a verificat : ...........          .........................

TALON 2

SE DETAȘEAZĂ ȘI SE DĂ PERSOANEI CARE FACE DECLARAȚIA
— Plătitorul ............... .........................................J......................... ........................ . ......................... .........................

a depus declarația de înregistrare pentru plătitorii de impozite la ...........    .............................
— Numărul de înregistrare : I....................... ..  . I
— Data înregistrării: ziua I ... I luna I ... I _anul I ... I

, ■ TALON 3
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INSTRUCȚIUNI DE COMPLETARE A DECLARAȚIEI DE ÎNREGISTRARE

Formularul se completează la mașina de scris sau la echipamente similare.
Capitolul 1 — Felul declarației

Se marchează cu X unul din punctele 1.1., 1.2., 1.3., 1.4., după caz. O declarație de tip 1.2. se com­
pletează când se modifică una dintre datele din capitolele 2—5 inclusiv. Pentru cazul încetării activi­
tății, se completează declarația 1.4.^ capitolele 2 și 6.
în cazul fuzionării, instituția care încetează de a exista completează o declarație de tip 1.4.

Capitolul 2 — Date de identificare a plătitorului
2.1. Se completează obligatoriu Cod fiscal pentru declarațiile de tip 1.2., 1.3., 1.4.

Se completează obligatoriu de către toți declaranții punctele 2.2., 2.3., 2.4., 2.5., 2.6. și 2.8.
2.7. Se completează dacă există telefon, telex sau _fax.
Capitolul 3 — Sectorul de activitate

Se marchează cu X unul dintre sectoarele de activitate.
Capitolul 4 — Sistemul de finanțare

Se marchează cu X unul dintre sisteme.
Capitolul 5 — Organul tutelar
5.2. Se completează cod județ.
5.3. Se completează codul consiliilor locale atribuit pe plan local de Direcția generală a finanțelor publice 

și controlului financiar de stat, de la 001 la 999.
Capitolul 7 se completează numai în cazul unei declarații de tip 1.4;
TALON .2

Cod organ fiscal: este codul local al unității fiscale unde este arondată instituția publică.
Numărul de înregistrare : este numărul de înregistrare a declarației, unic la nivel de an în cadrul 
unei unități fiscale.



IN ATENȚIA CITITORILOR!
Prin HOtăiârea Guvernului nr. 358/1991, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 137 

din 1 iulie 1991, a fost înființată Regia Autonomă „Monitorul Oficial", sub autoritatea Camerei Deputa- 
ților, care are dreptul, conform prevederilor hotărârii menționate, la prima publicare a tuturor actelor 
normative.

Pentru a cunoaște legislația ce a fost adoptată după Revoluția din Decembrie 1989, pentru a fi in­
formați cu privire la dezbaterile parlamentare, pentru a putea contacta partenerul de afaceri pe care îl 
doriți, pentru efectuarea formalităților de publicitate prevăzute de lege (citații, concursuri^ pierderi 4^ acte, 
schimbări de nume, anunțuri ale agenților economici, cereri de dobândire sau de renunțare la cetățenia 
română etc.), Regia Autonomă „Monitorul Oficial", prin Serviciul relații cu publicul și agenți economici. 
București, invită societățile comerciale, întreprinzătorii particulari din țară și din străinătate, precum și pe 
toți cei interesați^ să se adreseze în acest scop zilnic între orele 8,00—13,00 la telefon 6.11.77.02 sau direct 
la sediul acestuia din slr. Blanduziei nr. 1, sector 2.

Aducem, pe această cale, la cunoștință că, începând cu data de 1 ianuarie 1993, prețurile practicate, 
de regie pentru publicațiile sale, la care puteți face abonamente la oficiile poștale, sunt următoarele :

lei/trimestru
• MONITORUL OFICIAL, Partea I, română 2.625
• MONITORUL OFICIAL, Partea I, maghiară 

(ROMÂNIA HIVATALOS KOZLONVE) 2.625
• MONITORUL OFICIAL, Partea a II a 14.400
• MONITORUL OFICIAL, Partea a IILa 1.200
• MONITORUL OFICIAL, Partea a IV-a 8.000
• COLECȚIA DE LEGI SI DECRETE 1.200
• COLECȚIA DE HOTĂRÂRI ALE GUVER­

NULUI ȘI ALTE ACTE NORMATIVE 2.000

Tarifele aplicate pentru publicațiile prevăzute de lege a fi inserate în „Monitorul Oficial", de Ia data 
de 1 ianuarie 1993, sunt următoarele :

lei
1. MONITORUL OFICIAL, Partea a Hl-a
— pierderi de acte, de sigilii, schimbări de 

nume, citații emise de instanțele judecăto-
rești și notariatele de stat per anunț 1.000

— acte procedurale ale instanțelor judecătorești 
a căror publicare este prevăzută de lege per anunț 1.400

— extras-cerere pentru dobândirea sau renun­
țarea Ia cetățenia română per anunț 2.400

— anunț pentru licitație în vederea acordării 
unei concesiuni aprobate de Guvern per anunț 1.Ș00

— concursuri de ocupare de posturi didactice 
în învățământul superior per cuvânt 20

2. MONITORUL OFICIAL, Partea a IV-a
— publicarea sentinței judecătorești privind 

înființarea societăților comerciale per anunț 11.000
— bilanțuri și conturi de profit și pierderi : 

— pentru agenții economici care au func­
ționat în anii 1991 și 1992 per anunț 8.000

— pentru agenții economici care au func­
ționat numai în anul 1992 per anunț 7.000

— publicații cu prezentare tabelară per rând coloană 300
— alte publicații ale agenților economici, sub 

formă de text, a căror publicare este pre­
văzută de lege per cuvânt 20

Plata publicațiilor cuprinse în Partea a IlI-a și Partea a IV-a se va face prin mandat poștal pe 
adresa : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", calea 13 Septembrie — Casa Republicii, sector 5, București, 
cont de decontare 30.98.12.301 B.C.R.—S.M.B. sau cu dispoziție de plată.
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